
1 / 4 

各 位 
2013年 1月吉日 

公益財団法人日本適合性認定協会（JAB） 
認定センター 

 
  

JAB試験所認定制度説明会 
－どうつかう？ 試験所認定－ 

開催のお知らせ 
 
 

拝啓 
 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
この度、JAB試験所認定制度説明会を開催いたしますのでご案内申し上げます。 
 
 公益財団法人日本適合性認定協会(JAB)は、1993年に我が国初の認定機関として設立され、1997年に試験
所の認定事業を開始しました。今日に至るまで、認定数は試験所・校正機関、臨床検査室、検査機関、標準物

質生産者を合わせて 366 件（2012 年 11 月末現在）に達しています。本認定制度は、食品の安全性試験、家
電製品の電気試験、機械･物理試験、医療診断のための血液検査など、日々の暮らしを支えるさまざまなもの

の試験結果に対して信頼性を確保し、安全で安心な生活に繋げる役を担っております。本説明会は、国際基準

に沿った信頼できる試験データを提供しようとお考えの試験所やこのような試験報告書を利用して信頼され

る良い製品（サービス）を生み出そうとお考えの企業の皆様に、試験所認定制度の国際的な状況も含めてご理

解を深めていただくために企画ました。 
 ご多忙の折恐縮ではありますが、多数の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。 
 
 また、説明会終了後、本協会との懇親および認定制度に関心を持っておられる方々の更なる疑問やご相談事

項にお答えするために、懇親会を開催させて頂きます。こちらも併せてご参加下さいますようお願い致します。 
 
 お手数ですが、次頁の申込方法により、事務局 JAB試験所協議会（JABLAS）までお申し込みいただきま
すようお願い申し上げます。 

敬具 
お問い合わせ先 

事務局 ＪＡＢ試験所協議会（JABLAS） 

〒141-0022 東京都品川区東五反田 1-22-1 五反田 AN ビル 3F 公益財団法人日本適合性認定協会内      

Tel：03-5798-8820  Fax：03-5798-8821 



2 / 4 

JAB試験所認定制度説明会 大阪会場 
－どうつかう？ 試験所認定－ 

 
説明会：2013年 1月 29日（火）13:10～17:00（受付 12：30～） 

大阪市中央公会堂（大阪市北区中之島 1丁目 1番 27号） 
申込み締切り◆2013年 1月 22日（火） 

      参 加 定 員◆100名、申込み先着順 
懇親会：申込み先着順 50名、（17:20～18:30を予定しております。） 

＜申込方法＞ 下記事項をご記入の上、下記の 電子メールでお申込み下さい。 
① 機関名・社名及び部署名            ② 郵便番号・住所 
③ 氏名                     ④ 氏名ふりがな 
⑤ 電子メールアドレス              ⑥ 電話番号 
⑦ 懇親会参加希望の有無  

 メールの件名を、「大阪 説明会申込」として下さい。 
 送信先電子メールアドレス ： osaka-120221@jablas.jp 

☆ 準備の都合上、必ず事前にお申し込み下さるようお願い致します。 
＜参加費＞ 説明会、懇親会とも無料 
＜参加票＞ 参加者の方へ、お申込み受付をした旨の返信メールをお送りしますので、そのメールを 

プリントアウトして頂き、当日 受付へ名刺と共にご提出下さい。 
＜お願い事項＞ 
・会場内は禁煙です。飲食物の持込み、また講演中の録音・撮影はご遠慮下さい。 
・ご連絡・ご質問などは必ず事務局宛へ電子メールにてお願い申し上げます。 
・参加者に変更が生じた場合、事務局宛電子メールでご連絡下さい。 
・説明会は、本協会の都合で延期とさせて頂く場合がございます。その場合は電子メールでご連絡致します。 
・会場へのアクセスは、大阪市中央公会堂ウェブサイトをご参照ください。 

 
地下鉄御堂筋線「淀屋橋」駅下車 1番出口から徒歩約 5分 

京阪電鉄「淀屋橋」駅下車 18番出口から徒歩約 5分 

京阪電鉄中之島線「なにわ橋」駅下車 1番出口すぐ 

※ なお、お車での来場はご遠慮下さい。 



3 / 4 

JAB試験所認定制度説明会 東京会場 
－どうつかう？ 試験所認定－ 

説明会：2013年 2月 7日（木）13:10～17:00（受付 12：30～） 
東京都品川区立総合区民会館 きゅりあん（東京都品川区東大井 5-18-1） 
申込み締切り◆2013年 1月 31日（木） 

      参 加 定 員◆200名、申込み先着順 
懇親会：定員先着順 60名、（17:20～18:30を予定しております。） 

＜申込方法＞ 
下記事項をご記入の上、下記の電子メールでお申込み下さい。 
① 機関名・社名及び部署名            ② 郵便番号・住所 
③ 氏名                     ④ 氏名ふりがな 
⑤ 電子メールアドレス              ⑥ 電話番号 
⑦ 懇親会参加希望の有無  

 メールの件名を、「東京 説明会申込」として下さい。 
 送信先電子メールアドレス ： tokyo-120228@jablas.jp 

☆ 準備の都合上、必ず事前にお申し込み下さるようお願い致します。 
＜参加費＞ 説明会、懇親会とも無料 
＜参加票＞ 参加者の方へ、お申込み受付をした旨の返信メールをお送りしますので、そのメールを 

プリントアウトして頂き、当日 受付へ名刺と共にご提出下さい。 
＜お願い事項＞ 
・会場内は禁煙です。飲食物の持込み、また講演中の録音・撮影はご遠慮下さい。 
・ご連絡・ご質問などは必ず事務局宛へ電子メールにてお願い申し上げます。 
・参加者に変更が生じた場合、事務局宛電子メールでご連絡下さい。 
・説明会は、本協会の都合で延期とさせて頂く場合がございます。その場合は電子メールでご連絡致します。 
・会場へのアクセスは、きゅりあん ウェブサイトをご参照ください。 



4 / 4 

JAB 試験所認定制度説明会（大阪・東京会場 共通） 

－どうつかう？ 試験所認定－ 

 

主催 公益財団法人 日本適合性認定協会 

 

プログラム 

1. 主催者挨拶及び 

JAB 試験所等認定制度の実状(試験所アンケート調査結果を受けて) 

  13:10～13:40        認定センター 副センター長 久保野勝男 

 

2. 国際動向と海外における試験所認定の利用 

  13:40～14:10         国際関係（LAB）マネジャー 植松慶生 

 

3. 認定サクセスストーリー（１） 

  14:10～14:50         岩根康 様 

日鋼検査サービス（株） 材試計測課 課長 

 

休憩  14:50～15:10 

引き続き、15:10～15:50 サクセスストーリー（２） 

     大阪会場     吉子健一 様 

              名古屋大学医学部附属病院 副臨床検査技師長 

     東京会場     大久保滋夫 様 

              東京大学医学部附属病院 検査部・副臨床検査技師長 

 

4. 情報提供  

  15:50～16:35 

 (1)新しい認定プログラムの取組：標準物質生産者、技能試験プロバイダー 

                  プログラムマネージャー 保坂守男 

   (2)基準改訂：JAB RL200（認定を受けるための手順及び権利と義務） 

JAB RL205（試験所・校正機関の認定範囲分類）等 

        プログラムマネージャー 佐々波浩一 

        

5. ディスカション(テーマ：試験所認定をどうつかいこなすか) 

 参加者の皆様と、JAB スタッフおよび認定試験所の方との意見交換を行います。 

  16:35～17:20 

 

（プログラムは変更される場合があります。） 


